[image: image1.jpg]d
<
o

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

ДУМА ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

О внесении  изменений в  ре-

шение   Думы  г. Бодайбо    и

района от 04.05.2009. № 15-па
«Об утверждении Положения

«О порядке  сдачи  в аренду и

безвозмездное    пользование

объектов       муниципальной

собственности   муниципаль-

ного образования   г.Бодайбо

и района»

 В целях приведения муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования г. Бодайбо и района в соответствие с Федеральным законом от 26.07.2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования г.Бодайбо и района в области земельных отношений, руководствуясь ст. 23 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района, Дума г. Бодайбо и района

РЕШИЛА:

          1. Внести изменения в  решение Думы г.Бодайбо и района от 04.05.2009 № 15-па «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду и безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности  муниципального образования г.Бодайбо и района» (далее – Положение):
         1.1. исключить из пункта 1.2.  Положения слова «а также порядок размещения наружной рекламы на объектах недвижимости муниципальной собственности»;

         1.2. дополнить пункт 1.5. Положения словами «а также муниципальные учреждения и предприятия»;
         1.3. дополнить пункт 1.6. Положения словами: «а также муниципальные учреждения и предприятия»;
          1.4. пункт 1.8. Положения изложить в следующей редакции: «Сдача в аренду и передача в безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности осуществляется:

а) без проведения конкурсов или аукционов в случае передачи объектов некоммерческим организациям, не относящимся к хозяйствующим субъектам согласно Федеральному закону от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

б) без проведения конкурсов или аукционов в случаях, предусмотренных  частью 1 и пунктами 3.1., 3.2.  статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

в) по результатам конкурсов или аукционов в случае передачи объектов хозяйствующим субъектам и субъектам не соответствующим требованиям, установленным пунктом 3.2. статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

1.5. дополнить Положение пунктом 1.9.1. в следующей редакции: «По истечении срока договора аренды, указанного в подпунктах, а, б и в пункта 1.9. Положения, заключение такого договора на новый срок с арендатором, надлежащим образом исполнившим свои обязанности, осуществляется без проведения конкурса, аукциона, если иное не установлено договором и срок действия договора не ограничен законодательством Российской Федерации, при одновременном соблюдении следующих условий:

1) размер арендной платы определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации;

2) минимальный срок, на который перезаключается договор аренды, должен составлять не менее чем три года. Срок может быть уменьшен только на основании заявления арендатора.

1.6. дополнить Положение пунктом 1.9.2. в следующей редакции: «Арендодатель не вправе отказать арендатору в заключении на новый срок договора аренды в порядке и на условиях, которые указаны в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, за исключением следующих случаев:

1) принятие в установленном порядке решения, предусматривающего иной порядок распоряжения таким имуществом;

2) наличие у арендатора задолженности по арендной плате за такое имущество, начисленным неустойкам (штрафам, пеням) в размере, превышающем размер арендной платы за более чем один период платежа, установленный договором аренды.»;
1.7. дополнить Положение пунктом 1.9.3. в следующей редакции: «В случае отказа арендодателя в заключении на новый срок договора аренды, указанного в частях 1 и 3 статьи 17.1., по основаниям, не предусмотренным частью 10  статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», и заключения в течение года со дня истечения срока действия данного договора аренды с другим лицом арендатор, надлежащим образом исполнявший свои обязанности по договору аренды, вправе потребовать перевода на себя прав и обязанностей по заключенному договору и возмещения убытков, причиненных отказом возобновить с ним договор аренды, в соответствии с гражданским законодательством.»;
1.8. изложить пункт 2.1. Положения в следующей редакции: «Передача объектов, включая нежилой фонд, имущественный комплекс, движимое имущество, аренду осуществляется:

а) без проведения конкурсов или аукционов в случае передачи объектов некоммерческим организациям, не относящимся к хозяйствующим субъектам согласно Федеральному закону от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

б) без проведения конкурсов или аукционов в случаях, предусмотренных  частью 1 и пунктами 3.1., 3.2.  статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

в) по результатам конкурсов или аукционов в случае передачи объектов хозяйствующим субъектам и субъектам не соответствующим требованиям, установленным пунктом 3.2. статьи 17.1. Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

1.9. изложить второй абзац пункта 2.1.7. Положения в следующей редакции:
«- документ, определяющий (обосновывающий) размер арендной платы;»;

1.10. пункты 2.2., 2.2.1., 2.2.2. Положения признать утратившими силу;
1.11. заменить в первом абзаце пункта 2.3.5. Положения слова «договора аренды» словами «договора безвозмездного пользования»;
1.12. изложить пункт 4.1.1. Положения в следующей редакции: «За пользование объектом, представляемым  в аренду, Арендатор уплачивает арендную плату.

Размер арендной платы устанавливается по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проведенной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации.
Выбор оценщика осуществляется посредством аукциона, проводимого отделом организации муниципальных закупок администрации г.Бодайбо и района.

Арендная плата за пользование недвижимым имуществом, находящимся в оперативном управлении у муниципального казенного учреждения, перечисляется арендатором на единый счет местного бюджета в размере 100% без налога на добавленную стоимость.

Арендная плата за пользование недвижимым имуществом, находящимся в хозяйственном ведении у муниципального предприятия, в оперативном управлении муниципального бюджетного учреждения и (или) муниципального автономного учреждения перечисляется арендатором на расчетный счет арендодателя (муниципального предприятия, муниципального бюджетного и (или) автономного учреждения) с учетом налога на добавленную стоимость»;

1.13. изложить пункт 4.2.1. Положения в следующей редакции: «Размер арендной платы за пользование движимым имуществом устанавливается по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проведенной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации.

Выбор оценщика осуществляется посредством аукциона, проводимого отделом организации муниципальных закупок администрации г.Бодайбо и района.»;

1.14. изложить пункт 4.2.2. Положения в следующей редакции: «Арендная плата за пользование недвижимым имуществом, находящимся в оперативном управлении у муниципального казенного учреждения, перечисляется арендатором на единый счет местного бюджета в размере 100% без налога на добавленную стоимость.

 Арендная плата за пользование недвижимым имуществом, находящимся в хозяйственном ведении у муниципального предприятия, в оперативном управлении муниципального бюджетного учреждения и (или) муниципального автономного учреждения перечисляется арендатором на расчетный счет арендодателя (муниципального предприятия, муниципального бюджетного и (или) автономного учреждения) с учетом налога на добавленную стоимость.»;

1.15. изложить пункт 4.3.1. Положения в следующей редакции: «Размер арендной платы за пользование имущественным комплексом устанавливается по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проведенной в соответствии с законодательством, регулирующим оценочную деятельность в Российской Федерации, если иное не установлено другим законодательством Российской Федерации.

        Выбор оценщика осуществляется посредством аукциона, проводимого отделом организации муниципальных закупок администрации г.Бодайбо и района.»;

         1.16. пункты 4.4., 4.4.1., 4.4.2. Положения признать утратившими силу;

         1.17. изложить пункт 4.5. Положения в следующей редакции: «Размер арендной платы может быть изменен Арендодателем в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год, в порядке, установленном договором.

Об изменении размера арендной платы Арендодатель письменно уведомляет Арендатора. Изменения размера арендной платы вступает в силу с первого числа месяца, в котором Арендатор получил уведомление.

        Арендная плата за использование муниципального имущества муниципального образования г. Бодайбо и района вносится арендатором ежемесячно не позднее 25-го числа текущего месяца.»;
        1.18. Приложения № 1«Методика расчета арендной платы за пользование объектами нежилого фонда», № 2 «Методика расчета арендной платы за пользование движимым имуществом, имущественными комплексами» Положения признать утратившими силами.
        2.  Направить решение мэру г.Бодайбо и района:

        2.1.  для подписания и опубликования;

        2.2. для внесения в оригинал решения Думы г.Бодайбо и района от  04.05.2009   № 15-па «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду и безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности  муниципального образования г.Бодайбо и района» сведений о внесении в него изменений.

             И.о. мэра г.Бодайбо и района                                                             И.А.Крицкий
               г. Бодайбо

               20.06.2014г.

               №  13 -па